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令和６年度枚方寝屋川消防組合の予算

予算の基本的な方針

※予算額の詳しい内容は３ページをご覧下さい

令和６年度

予算総額

77億5,785万3千円
（前年度より4.7％、

3億5,177万1千円の増）

●今後、人口減少・少子高齢化が進むと予測され、目まぐるしく変化する

社会情勢に立ち遅れることなく、持続可能な消防体制を確保し、市民の皆

様に「安全・安心」を実感していただける体制を確立していきます。

●第５次将来構想計画に掲げる、「めざすまちの姿」の実現を目指し、５つ

の基本目標を推進するため、前期事業計画の施策・事業の各種取り組み

を優先した予算配分としています。

●既存事業の見直しと経常経費の精査等、施策の新陳代謝を行い、費用

対効果や重要度に応じて選択と集中を行うことで、最小の経費で最大の効

果を得られるような予算としています。

- 1 -



２

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

今年度の主な事業は次のとおりです

今年度の主な事業

更新：救助工作車

（枚方東１台）

●消防車両の更新等

更新：救急車

（川越１台）

消防情報システムの更新

令和８年４月１日運用開始に向け、

２か年計画で整備を進めていきます。

※写真はイメージです。
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３
本年度の予算総額は、77億5,785万3千円 です

（市民一人あたり約 1万2,493円）

（１）本年度予算の内訳

令和６年度予算額 （千円）

歳入
枚方市負担金

寝屋川市負担金

交野市負担金

国庫支出金

府支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

組合債

歳出（目的別）
議会費

総務費

常備消防費　　

非常備消防費　　

消防施設費　　

公債費

予備費

歳出（性質別）
職員給

職員手当等　　

その他の人件費

物件費

維持補修費

補助費等

公債費

投資的経費

予備費

（２）市民一人あたり予算（歳出）約1万2,493円の内訳

20,619

予算額の詳細
枚方市人口 ： 394,890人
寝屋川市人口： 226,083人
（ 令 和 5 年 9 月 30 日 現 在 ）

4,509,739

2,866,307

97,022

使用料及び手数料 10,793

39,129

26,011

1,136

1,000

2,297

808,610

183,800

3,578

1,304

6,994,855

1,557

301,839

444,720

10,000

2,543,077

2,458,265

1,013,266

※交野市の負担金は、平成27年
度から開始している消防指令業
務の共同運用に係る経費及びド
クターカー事業を負担するもので
す

20,073

178,076

444,720

281,766

10,000

予算総額 7,757,853

枚方市負担金
4,509,739 

寝屋川市負担金
2,866,307 

組合債
183,800 

その他
198,007 

歳入

（単位：千円）

常備消防費
6,994,855 

非常備消防費
1,557 

消防施設費
301,839 

公債費
444,720 その他

14,882 

歳出（目的別）

（単位：千円）

職員給
2,543,077 

職員手当等
2,458,265 

その他の人件費
1,013,266 

公債費
444,720 

投資的経費
281,766 

物件費他
1,016,759 

歳出（性質別）

（単位：千円）

常備消防費
11,264 

非常備消防費
3 

消防施設費
486 

公債費
716 

その他
24 

歳出（目的別）

（単位：円） 職員給
4,095 

職員手当等
3,959 

その他の人件費
1,632 

公債費
716 

投資的経費
454 

物件費他
1,637 

歳出（性質別）
（単位：円）
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（３）予算の推移

予算額５年推移 （百万円）

歳入 R2 R3 R4 R5 R6
枚方市負担金 4,319 4,407 4,299 4,280 4,510

寝屋川市負担金 2,790 2,836 2,752 2,728 2,866

交野市負担金 79 84 83 85 97

8 11 11 11 11

国庫支出金 34 14 14 10 39

府支出金 16 17 16 17 26

財産収入 0 0 0 3 1

寄附金 1 1 1 1 1

諸収入 38 23 29 27 21

組合債 178 52 89 245 184

歳出（目的別） R2 R3 R4 R5 R6
議会費 4 4 4 4 4

総務費 1 1 1 1 1

常備消防費　　 6,598 6,747 6,570 6,596 6,995

非常備消防費　　 1 1 1 1 1

消防施設費　　 264 102 131 285 302

公債費 585 580 578 508 445

予備費 10 10 10 10 10

歳出（性質別） R2 R3 R4 R5 R6
職員給 2,475 2,478 2,467 2,505 2,543

職員手当等　 2,309 2,433 2,265 2,115 2,458

その他人件費 998 985 974 1,035 1,013

物件費 682 706 724 768 809

維持補修費 17 16 16 21 20

補助費等 140 151 145 158 178

公債費 585 580 578 508 445

投資的経費 247 86 115 286 282

予備費 10 10 10 10 10

予算総額 7,463 7,445 7,295 7,406 7,758

使用料及び手数料

※交野市の負担金は、平成27年度から開始している消防指令業務
の共同運用及びドクターカー事業に係る経費等を負担するものです
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